Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade 

do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de R$ 2.890.968,61(dois milhões oitocentos e noventa mil novecentos e 

sessenta e oito reais e sessenta e um centavos), obtido através de pesquisa junto ao mercado, 

conforme os orçamentos que compõem o processo com a presente contratação. 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Fonte de Recursos : 00 – Tesouro Municipal. 

10.2. Atividade:

[...]

Concreto usinado bombeável, classe de 
resistência C25, com brita 0 e 01, slump=100 
+/- 20 mm. Exclui serviço de bombeamento 
(BR 8953) 

20 100 m³ 261,19 26.119,00 

TOTAL LOTE 5 26.119,00 

1.2 Valor total estimado para o processo: R$ 2.890.968,61 (dois milhões, oitocentos e noventa 

mil, novecentos e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos) 

2. DA JUSTIFICATIVA  

A solicitação da aquisição de material e equipamento de construção (hidráulicos, elétricos, 

material de pintura, materiais estruturais, artefatos de cimento, ferramental, madeiras em geral e